واہب نے ایک مستزاد رباعی میں اس کے تخلص کی تاریخ بھی متعین کی ہے:

از علم طراز عالمت می گویم ای صاحب حال
سر لوح وجود آمدت می گویم بی نقص و زوال
تاریخ تخلص اگر از من خواہی ای جوہر فرد
من ابراہیم ادہمت می گویم با اہل کمال

۱۰۵۴ق (گلچین معانی، ۱۳۵۹ش: ۸۷-۹۷)

وہ شاہ جہان (حک: ۱۰۳۷-۱۰۶۸ق/ ۱۶۲۷-۱۶۵۸ء) کے عہد میں برصغیر آیا اور یہاں پر شاہ جہان کے ایک امیر اور درباری طبیب حکیم داؤد معروف بہ تقرب خان (د: ۱۰۷۳ق) کے ہاں سکونت اختیار کی اور اسی کی سفارش پر بادشاہ کے دربار میں متعارف ہوا (نصر آبادی، ۱۳۷۸ش: ۵۰۹؛ آرزو، ۲۰۰۴ء: ۱۱۰)۔ تقرب خان جو اپنے باپ حکیم عنایت اللہ یزدی کے بعد شاہ عباس کا طبیب رہا (تھاکسن، ۱۳۷۰ش: ۱۱۱/۱۹۲۴)۔

ادہم اس کی پر خراش آواز سے عاجز آ گیا اور فی البدیہہ اس کے بارے میں یوں کہا: میان خروس و لطیف قلندر این فرق است کہ این قلندر شہر است و آن قلندر کوہ (خوشگو، ۱۳۸۹ش: ۶۰۷)

میرزا ابراہیم ایک نابغہ روزگار تھا۔ طبیعت کی شوخی میں اس کا کوئی ثانی نہیں تھا۔ اس طرح کی بہت سی حرکات اس سے سرزد ہوتی رہتی تھیں۔ ایک دن اورنگ زیب عالمگیر بادشاہ (حک: ۱۰۶۸-۱۱۱۸ ق/ ۱۶۵۷-۱۷۰۶ء) کے عہد میں دربار معلیٰ میں ایک پانچ ہزاری افغان امیر جو بہت شان و شوکت رکھتا تھا، کے قریب ہوا اور کہا کہ کل رات میں نے حضرت صدیق اکبرؓ کو خواب میں دیکھا کہ ان کے محاسن شریف حضور کے محاسن جیسے تھے۔ لہذا التماس کرتا ہوں اجازت دیں تاکہ بندہ محاسن شریف پر بوسہ دے اور زیارت کا حق ادا کرے۔